
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/09/2020.  
 Data Esecutività: 08/09/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 56434/2020 
 
Determinazione n. 1953  del   08 settembre 2020 
 
Oggetto:  Aster srl: affidamento fornitura stampanti termiche rigenerate e materiale informatico 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
- con DCC nr 55 del 19/12/2019 è stato approvato il Piano industriale ASTER 2020-2022 
 
Premesso altresì che:  

- il Comune di Mantova è socio unico della società ASTER - Agenzia Servizi al Territorio s.r.l.; 
- con D.C.C. n. 37 del 4.6.2012, esecutiva, il Comune ha provveduto, anche mediante apposite 

modifiche statutarie, a definire la qualificazione della Società  quale sua struttura organizzativa per lo 
svolgimento  di servizi strumentali evidenziando la caratteristica di società “ in house providing” ;  

- con tale provvedimento il Comune ha inteso poter utilizzare ASTER s.r.l , nei limiti consentiti dalla 
legge, per l'esercizio esternalizzato di proprie funzioni  amministrative contemplate nell’oggetto 
sociale della Società, come  definite all’articolo 4 dello statuto, il quale prevede - tra l'altro - che : 
«l'attività di ASTER S.R.L. riguarda i seguenti settori di competenza del Comune di Mantova […] - 
gestione e realizzazione di sistemi di Information Comunication Tecnology connessi alle attività di 
cui ai precedenti alinea nonché strumentali ai rapporti istituzionali tra l'ente locale socio e i cittadini». 

- la Società costituisce, pertanto, un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni 
dell'Amministrazione comunale  necessarie allo svolgimento dei propri servizi; 

- la società Aster è titolare dell’affidamento del contratto di servizio per l’informatizzazione e che con 
determina n. 1342/2016 si è provveduto all’implementazione del contratto di servizio per 
l’affidamento delle funzioni amministrative di Information Comunication Technology; 

 
CONSIDERATO che: 
- il massiccio impiego delle stampanti termiche per il protocollo richiede tempi rapidi di sostituzione in caso di 
malfunzionamenti o guasti; 
- la sala consiliare necessita di un dispositivo splitter video per le sedute di consiglio causa guasto; 
- è necessario sostituire 4 HD da 2 TB per il data center 
- occorre dotare l’ufficio vigilanza e la Segreteria del Sindaco di memorie esterne per il salvataggio dei dati; 
- è necessario il rinnovo del certificato dei servizi on line 
 
VALUTATA la proposta presentata da ASTER srl n. 49/2020 che comprende la fornitura e l’installazione del 
seguente materiale informatico:  
- n.5 stampanti termiche rigenerate Intermec C4 per etichette protocollo    
- n.1 dispositivo splitter video per sala consigliare       
- n.4 HD da 2 TB Marca WD Mod. WD2000FYYZ       
- n.2 HD esterni USB WD Elements Portable 4 TB      
- n.1 certificato SSL Wildcard durata 1 anno        
per un totale di € 1.806,00 oltre iva 22% (€ 2.203,32 iva inclusa) , come da preventivo presentato in atti, 
congruo e ragionevole; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/09/2020.  
 Data Esecutività: 08/09/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti); 
 
DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), che è stato acquisito il 
codice CIG ZD12E0A3E2; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della fornitura sopra citata ad un prezzo iva 22% inclusa di € 
2.203,32 ad ASTER srl, via Imre Nagy 2/4/6 - Mantova – C.F. e Partita IVA 02071790204 e di procedere al 
relativo impegno di spesa; 

 
VISTI:  
� il D.lgs. 50/2016, 
� il DLgs. 267/2000, 
� il Regolamento di Contabilità e dei Contratti; 

 
DETERMINA 

 
AFFIDARE ad ASTER srl, via Imre Nagy 2/4/6 - Mantova – C.F. e Partita IVA 02071790204 la fornitura del 
materiale informatico citato in premessa, necessario a ripristinare analogo materiale guasto, per una spesa 
di € 1.806,00 oltre IVA 22%; 

 
IMPEGNARE la somma pari a € 2203,32 (+) IVA compresa a favore di Aster srl – attingendo al seguente 
capitolo di spesa: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 205006 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: u.2.02.01.07.999  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=ZD12E0A3E2 CUP=  
Importo: 2203,32 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg08 - ALIENAZIONI  
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment) e che la prestazione è resa nell’anno 2020. 

 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 


